
DEPARTAMENTO GESTION Y
DESARROLLO DE PERSONAS
UNIDAD DE SELECCION Y
DESARROLLO DE CARRERAS
E326552/2024

ELIGE SELECCIONADO/A Y DA FIN A PROCESO
DE SELECCIÓN PARA PROVEER UN CARGO
ASOCIADO A LA FUNCIÓN DE ANALISTA TESTING
QA PARA LA UNIDAD DE ASEGURAMIENTO DE
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN.

RESOLUCION EXENTA Nº: 2000-30758/2024

SANTIAGO, 29/11/2024

VISTOS:

1. El D.F.L. N° 2 de 1967, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social que dispone la reestructuración y fija
las funciones de la Dirección del Trabajo.

2. El D.F.L. N° 01 de 2022, del Ministerio de Hacienda que fija Plantas de Personal de la Dirección del
Trabajo y regula otras materias que indica.

3. La Ley N° 18.575, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado se fijó en el Decreto con Fuerza de
Ley N° 1/19.653 de 2000, del Ministerio de Secretaría General de la Presidencia.

4. La Ley N° 18.834 sobre Estatuto Administrativo, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado se fijó
en el Decreto con Fuerza de Ley N° 29 de 2004, del Ministerio de Hacienda.

5. La ley N° 19.880 de Bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los Órganos de la
Administración del Estado.

6. El Decreto N° 38, del 19 de abril del 2022, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social que Nombra en el
Cargo de Director del Trabajo al que indica.

7. La Resolución N° 06 de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija las normas sobre la
exención del trámite de Toma de Razón de materias de personal.



CONSIDERANDO:

1. Que, mediante Resolución Exenta N° 2000-20185/2024, del 14 de agosto de 2024, se aprobaron las
bases del proceso de selección para proveer un cargo asociado a la función de Analista Testing (QA) para la
Unidad de Aseguramiento de la Calidad del Departamento de Tecnología de la Información de la Dirección
del Trabajo.

2. Que, mediante Resolución Exenta N°2000-24592/2024 de 07 de octubre de 2024 se modificó el
cronograma de las Bases de Proceso de Selección para proveer un cargo asociado a la función de Analista
Testing (QA) para la Unidad de Aseguramiento de calidad del Departamento de Tecnologías de la
Información.

3. Que, mediante Resolución Exenta N°2000-27885/2024 de 05 de noviembre de 2024 se modificó el
cronograma establecido en Resolución Exenta N°2000-24592/2024 de 07 de octubre de 2024.

4. Que, de acuerdo con lo establecido en las bases del proceso de selección, este ha finalizado,
cumpliéndose con cada una de sus etapas, procediendo dictar la resolución final y de cierre.

5. Que, en virtud de las facultades de este Director Nacional y lo dispuesto en las bases del proceso de
selección en su título VIII sobre “Resolución Final y Cierre del Proceso de Selección”, a partir de la “Nómina
de postulantes Idóneos/as”, se ha seleccionado a los/as postulantes que se indican para desempeñarse en
cargos asociados a la función de  Analista Testing (QA) para la Unidad de Aseguramiento de calidad del
Departamento de Tecnologías de la Información, de acuerdo con las necesidades del Servicio.

6. Que, en virtud de las facultades de este Director Nacional y lo dispuesto en las bases del proceso de
selección en su título VII sobre “Confección de Nómina de Postulantes Idóneos/as”, en base a dicha nómina,
se debe conformar la “Nómina de postulantes idóneos/as con orden de Prelación” para atender futuras
necesidades del Servicio.

7. Que, cumplidas las sucesivas etapas del proceso de selección, sólo una persona compuso la “Nómina de
Postulantes Idóneos” propuesta a este Director Nacional, no siendo posible conformar la “Nómina de
postulantes idóneos/as con orden de Prelación”.

RESUELVO:

1. DECLÁRESE finalizado el proceso de selección, cuyas bases fueron aprobadas mediante Resolución
Exenta N° 2000-20185/2024, del 14 de agosto de 2024, habiéndose seleccionado al siguiente postulante
para desempeñarse en la función de Analista Testing (QA) para la Unidad de Aseguramiento de calidad del
Departamento de Tecnologías de la Información.

Nombres Primer Apellido Segundo Apellido RUT
Luis Antonio Salgado Guzmán 18846520-k

2. DÉJESE CONSTANCIA de la imposibilidad de conformar la "Nómina de Postulantes Idóneos con Orden
de Prelación", según lo establecido en las Bases de Proceso de Selección para proveer un cargo asociado a
la función de Analista Testing (QA) para la Unidad de Aseguramiento de calidad del Departamento de
Tecnologías de la Información.



PABLO MARCIAL ZENTENO MUNOZ
DIRECTOR NACIONAL DEL TRABAJO
MINISTERIO DEL TRABAJO Y PREVISION SOCIAL
DIRECCION DEL TRABAJO
29/11/2024 18:49:10

Este documento ha sido firmado electrónicamente
de acuerdo con la ley N° 19.799. Para verificar la
integridad y autenticidad de este documento debe
escanear el código QR de verificación.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE

PABLO MARCIAL ZENTENO MUNOZ
DIRECTOR NACIONAL DEL TRABAJO

OFICINA DIRECTOR

PZM / FQV / ALA / WVT / mao

Distribución:
DEPARTAMENTO GESTION Y DESARROLLO DE PERSONAS


